
Пролетарии всех стран, соединяйтесь! Сообщ еяяе о созы ве Шлеяжмт. 
Щеятрялвшого Комятета, К П С С

Ц К  К П С С  п р и н я л  р е ш е н и е  с о з в а т ь  о ч е р е д н о й  П л е н у м  Ц е н т р а л ь н о 
го К о м и т е т а  К П С С  19 н о я б р я  1 9 6 2  го д а .

Н а  о б с у ж д е н и е  П л е н у м а  Ц К  в н о с и т с я  вопрос об у л у ч ш е н и и  п а р 
ти й н о го  р у к о в о д с т в а  п р о м ы ш л е н н о с т ь ю , с тр о и те л ь с тв о м  и сел ь с ки м  х о 
з я й с тв о м . Д о к л а д ч и к о м  у т в е р ж д е н  т о в а р и щ  Н . С . Х р у щ е в .

Д л я  у ч а с т и я  в р а б о те  П л е н у м а  Ц К  п р и гл а ш а ю т с я  р у к о в о д я щ и е  
п а р т и й н ы е , с о в е тс ки е  и х о з я й с тв е н н  ые р а б о т н и к и  из р е с п у б л и к , к р а е в  и 
о б л а с те й .

ОРГАН ПАРТКОМА, ДИРЕКЦИИ И ЗК ПРОФСОЮЗА АЛТАЙСКОГО 
ТРАКТОРНОГО ЗАВОДА ИМЕНИ М. И. КАЛИНИНА

20-й год издания
Л 88 (2411) Среда, 14 ноября 1962 г. Шва

2 кап,

Д остойно встретим 
Пленум ЦК КПСС!

За сверхплановые двигатели

Преодолеем позорное отставание!
Прошло восемь рабочих дней 

ноября. За эти дни завод допустил 
серьезное отставание по сдаче за
пасных частей и тракторов. От
дельные цехи все еще продолжа
ют раскачиваться после празд
ничных дней,

Положение на заводе создалось 
такое, что вся работа зависит от 
чугунолитейного цеха N° 3. В 
третьем литейном цехе суточные 
задания систематически не выпол. 
няются. В отдельные дни чугуно
литейщики выполняют задание 
на 50— 60 процентов. Такая 
крайне неудовлетворительная ра
бота заготовительного цеха тор
мозит работу механических цехов. 
Начальнику цеха тов. Шелыхма- 
нову, секретарю партийного бюро 
тов. Касаткину, председателю це
хового комитета профсоюза тов. 
Алешкову необходимо резко пере
строить работу цеха. Главное со
стоит в том, чтобы наждый мастер 
нес высокую ответственность за 
выполнение суточных заданий. В 
цехе есть целый ряд трудностей, 
которые могут быть преодолены 
при условии всемерного использо

вания производственных резер
вов.

В ноябре заметно снизил темпы 
производства нузнечный цех. Ус
пехи кузнецов в октябре несколь
ко успокоили руководителей цеха. 
За 8 рабочих дней ноября нузне- 
цы отстали от графина на одни 
сутки. В цехе есть все возможно
сти для достижения ритмичной ра
боты. Беда, оказывается, в том, 
что оборудование простаивает по
сле праздничных ремонтов, а от
дел механика не принимает реши
тельных мер к быстрейшему его 
пусну.

Недопустимо плохо обстоят де
ла со сдачей запасных частей осо- 
боучитываемой номенклатуры в 
моторном цехе. Такие детали кан 
блок цех может сдавать ритмично 
по графику, так как заготовон 
блоков для механичесной обработ
ки в цехе вполне достаточно. 
Старшему мастеру участка обра
ботки блока тов. Кубло необходи
мо со всей ответственностью от
нестись к перестройке работы 
участка. Все силы коллектива

У R А 3
Президиума Верховного Совета РСФСР

О проведении выборов народных заседателей 
районных (городских) народных судов РСФСР

В связи с истечением срока 
полномочий народных заседателей 
районных (городских) народных 
судов РСФСР, Президиум Верхов
ного Совета Российской Совет
ской Федеративной Социалистиче
ской Республики постановляет:

1. Президиумам Верховных Со
ветов автономных республик, ис
полнительным комитетам крае
вых, областных, Московского и 
Ленинградского городских Советов 
депутатов трудящихся. Советов 
депутатов трудящихся автоном
ных областей, Советов депутатов 
трудящихся национальных окру
гов провести выборы народных 
заседателей районных (городских)

народных судов РСФСР в феврале 
— марте 1963 года.

2. Продлить полномочия народ
ных заседателей районных (го
родских) народных судов РСФСР, 
избранных в ноябре— декабре 
1960 года., впредь до избрания 
нового состава народных заседа
телей районных (городских) на
родных судов РСФСР.

Председатель Президиума 
Верховного Совета РСФСР 

Н. ОРГАНОВ.

Секретарь Президиума 
Верховного Совета РСФСР 

С. ОРЛОВ.

Москва, 9 ноябряЛ962 года.

У К А 3
Президиума Верховного Совета СССР

О созыве Верховного Совета СССР
Президиум Верховного Совета СССР постановляет:
Созвать вторую сессию Верховного Совета СССР шестого созы

ва 10 декабря 1962 года в г. Москве.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР 
Т  4 Л. БРЕЖНЕВ.

Сензетар* Президиума Верховного Совета СССР 
? М. ГЕОРГАДЗЕ,

Москва, Кремль. 10 ноября 1962 года.

должны оыть направлены на пре
одоление отставания, допущенно
го в первой половине месяца.

Плохо работают в ноябре чугу
нолитейщики первого цеха. Для 
налаживания работы здесь сле
дует использовать опыт передови
ков производства, распространить 
его среди работающих, и это по
может коллективу цеха добиться 
увеличения производительности 
труда.

Тревога за судьбу производст
венного плана 1962 года чувст
вуется в коллективах сборочных 
цехов. Сборщики тракторов и мо
торов с каждым днем усиливают 
свое напряжение. Многие из них 
показывают образцы труда. Три 
дня подряд выполняют сменные 
задания смены мастеров главного 
нонвейера сборки тракторов 
ДТ-54 тт, Курчатова и Тумашова 
и смены мастеров сборки узлов 
тт. Баталова и Макарова.

Товарищи тракторостроители! 
Держите равнение на передовиков 
социалистического соревнования! 
Дело чести коллектива нашего 
завода — преодолеть допущенное 
отставание, в самый короткий 
срок войти в график и успешно 
выполнить план 1962 года.

С целью успешного выполне
ния повышенного плана дирекция 
завода и заводской комитет проф
союза разработали новые условия 
социалистического соревнования.

С 10 ноября результаты сорев
нования будут подводиться каж
дые три дня. Коллективам участ
ков и смен, выполнившим усло
вия соревнования, присуждается 
первенство и выплачивается пре
мия.

В моторном цехе за первые три 
дня перевыполнили повышенное 
задание по сборке моторов смена 
мастера тов. Дороховского и сме
на исполняющего обязанности 
мастера тов. Кузнецова. Хорошо 
трудятся в эти дни на сборке мо

торов тт. Шендрик и Зубарева. 
Они выполняют нормы выработки 
на 123 процента.

На испытательной станции пер
венства в соревновании добилась 
смена, которой временно руково
дит слесарь тов. Кудрин. Начиная 
с 10 ноября, этот коллектив еже
дневно перевыполняет повышен
ные задания. Выполнили условия 
соревнования также коллективы 
смен, которыми руководят тт. Па
нин и Малахов. Они тоже выдают 
двигатели сверх повышенного за
дания. На участке стальных де
талей на сутки впереди графика 
идет смена мастера тов. Борчеч.чо.

Е. КАУФМАН.

В счет будущего года
Весть о созыве Пленума ЦК 

партии вызвала новый трудовой 
подъем в коллективе сталелитей
ного цеха.

Первыми откликнулись на это 
событие люди огненной профес
сии-сталевары. Они с честыо 
выполнили предоктябрьские обя
зательства. Многие бригады в ка
нун праздника рапортовали о до
срочном выполнении годового 
плана.

Так, завершили годовую норму 
бригады сталеваров углеродистого 
литья, руководимые Николаем 
Эвойниным, Иваном Резниченко, 
Владимиром Дегтяревым и Федо

ром Устиновым. Мастера скорост
ных планов на 1 ноября выпол
нили годовую программу на 
113— 129 процентов.

Бригады сталеваров марганцо
вистого литья Василия Конова
лова и Василия Коваленко также 
досрочно завершили план четвер
того года семилетки и трудятся в 
счет 1963 года.

С первых дней ноября передо
вые бригады не снижают темпов в 
труде, ежедневно выплавляя 
сверхплановую сталь. Сейчас они 
соревнуются за наибольший съем 
стали с печи.

Т. ФИЛИМОНОВА.

Не снижают темпов в труде
Хорошими трудовыми делами 

встретили день Великого Октября 
многие рабочие прессового цеха. 
Они выполнили взятые обязатель
ства и сейчас наращивают темны 
в труде.

Успешно трудится с первых

дней нового месяца коллектив 
участка тяжелых прессов (стар
шин мастер тов. Борщов). Каж
дый штамповщик, наладчик стре
мится сделать все, чтобы ко дню 
открытия Пленума ЦК КПСС уча
сток шел с опережением гра

фика выпуска прод у к  ц и и.
Штамповщики Анна Кукарева, 

Наиль Шарифзанов, Раиса Кударь 
уже трудятся в счет пятого года 
семилетки, успешно выполнив го
довую норму.

Г. АФАНАСЬЕВА.

Директору Алтайского тракторного завода
тов. Кречу В. Я.

Секретарю парткома тов. Меркурьеву Д. Д, 
Всему коллективу Алтайского тракторного завода

Дорогие товарищи!
Коллектив Суеоловенйго лесопункта Христо- 

форовского леспромхоза комбината «Кирлес» год 
тому назад включился в соревнование за право 
называться коммунистическим. Много у нас 
встречается трудностей, имеются недостатки, 
но есть и успехи. С государственным планом 1961 
года коллектив лесопункта успешно справился и 
дал сверх плана более 7 тысяч кубометров дре
весины.

В 1962 году мы брали обязательство выпол
нить годовой план вывозки деловой древесины к 
7 ноября и до конца года дать 11 тысяч кубо
метров древесины сверх плана. Однако выполне
ние принятых обязательств находится под угро
зой срыва. Дело в том, что лесопункт в связи с 
резким увеличением объема вывозки в зимний 
период испытывает большие трудности. Поэтому 
мы решили увеличить количество малономплеч- 
сных бригад, работающих на базе трелевочных 
тракторов. В лесопункте насчитывается 9 трак- 
тарев ТДТ-80, и» ноторых % находите* •  н«пи^ 
тальмам ременте. Для успешного выполнения со

циалистических обязательств нам необходимо се 
дать дополнительно несколько бригад и соотве 
ственно иметь еще 3 — 4 трелевочных трактор 
Леспромхоз не имеет резервных тракторов.

По фондам комбината «Кирлес» Кировскш 
совнархоза мы в четвертом квартале 1962 го 
должны получить 4 трактора ТДТ-75 Алтайсг 
го тракторного завода.

Дорогие товарищи, алтайские транторестрои* 
ли! Убедительно просим вас ускорить отгруз 
трелевочных транторов по нарядам для наш 
леспромхоза. Это будет нашим общим вила: 
в дело строительства коммунизма.

Письмо обсуждено на общем собран 
коллектива лесопункта.

По поручению собрания подписали:
СВИНИН, начальник Сусоловсного лесе 

пуннта.
ТРУДОНОШИН, секретарь партийной ор 

ганиэации.
ОЗЕРОВ, БРЫНЗА, ПРОЗОРОВ, ПЕРМУ 

НОВ, БОБЫЛЕВ, трактористы, уде? 
ники иоммуниетичсеиогв труд



2 БО Е В ОЙ  Т Е М П Т? ноября 1962 г. № 88.

П А Р Т И Й Н А Я  Ж И З Н Ь

Развивать активность и деловые 
качества коммунистов

Техпрогресс в кузнечном цехе
П оверхн остная  закалка п осадочн ы х м ест

XXII съезд КПСС в своей но
вой Программе наметил грандиоз
ные планы коммунистического 
строительства. Осуществление за
дач построения коммунизма яв
ляется делом каждого советского 
человека и прежде всего каждого 
коммуниста.

Партия требует от коммуни
стов высокой активности, созна
тельности и дисциплины. Эти тре
бования записаны в Уставе КПСС: 
«Член партии обязан бороться за 
создание материально-техниче
ской базы коммунизма, служить 
примером коммунистического от
ношения к  труду... Твердо и не
уклонно проводить в жизнь ре
шения партии.., активно участво
вать в политической жизни стра
ны.., развивать критику и само
критику, смело вскрывать недо
статки и добиваться их устране
ния».

Как выполняют эти уставные 
требования коммунисты чугуно
литейного цеха N  3? С таким

вой дисциплины. Как мастер, тов. 
Дорохов добросовестно выполняет 
свои обязанности, проводит боль
шую воспитательную работу сре
ди коллектива смены.

Активное участие в партийной 
работе принимает коммунист гов. 
Щербаков. На каждом партийном 
собрании он выступает с крити
кой недостатков, вносит конкрет
ные деловые предложения по их 
устранению.

Хорошо работает партийная 
группа под руководством Татья
ны Григорьевны Комаровой.

Положительный пример добро
совестного отношения к  труду по
казывает модельщик коммунист 
Федор Мартынов. Он успешно со
четает работу на производстве с 
учебой в институте. Это не меша
ет ему выполнять партийные по
ручения агитатора.

Однако есть еще коммунисты, 
которые недооценивают доверия 
коллектива и партийной организа
ции, пренебрежительно относятся 
к  выполнению общественных 
обязанностей.

Коммунист тов. Скоробогатько 
Павел Иванович избран парт
групоргом в отделе механика. 
Партийная группа работает сла
бо. В цехе часто простаивает обо
рудование по вине работников от
дела механика, а партийная груп
па и партгрупорг тов. Скоробо
гатько решительных мер к  нару
шителям производственной дисцип 
липы не принимают. В отделе сла
бо поставлена воспитательная ра
бота. Партийное бюро вынужде
но было обсудить на-своем засе
дании работу партийной группы 
отдела механика и подсказать 
партгрупоргу тов. Скоробогатько, 
как перестроить работу группы.

В первой половине 1962 года 
в цехе чувствовалась острая нуж
да в соублоках и бабах для мо
лотов. Вновь установленные ба
бы и соублоки из-за некачествен
ной обработки посадочных мест 
приходили в негодность букваль
но через две недели работы.

По предложению заместителя 
начальника по техчасти тов. Анд
реева была изготовлена и опробо
вана специальная ацетиленовая 
горелка для поверхностной за
калки посадочных мест. На четы
рехтысячном молоте, где штам
пуется шатун, - была проведена 
поверхностная закалка, в резуль
тате чего после двухмесячной ра
боты молота посадочные места не 
были деформированы.

В настоящее время по мере ре
монта молотов на каждом из них 
производится поверхностная за
калка посадочных мест. Учиты
вая опыт кузнецов, в ремонтно

механическом цехе организовали 
участок поверхностной закалки.

*  *  *

Кроме поверхностной закалки, 
в связи с частым выходом из 
строя клиньев молотов, в цехе 
внедрена улучшенная термиче
ская обработка, что значительно 
снизило простои молотов и расход 
по клиньям.

Таким образом рационализато
ры цеха комплексно решили воп
рос по улучшению качества поса
дочных мест- штампов, клиньев, 
соублоков и баб.

П овы ш ена с т о й к о ст ь  
ш тампов

Раньше на участке средней 
группы молотов при штамповке 
таких поковок как 60-14-007 и 
54-56-102 (вилки) часто выхо
дили из строя штампы. Это сниНово'е издание „И стории Коммунистической партии С оветского Союза"

вопросом наш корреспондент об
ратился к  секретарю партбюро 
тов. Касаткину. Вот что он рас
сказал:

—  Деловые качества коммуни
стов, их активность проявляют
ся непосредственно на производ
стве, в отношении к  работе и к  
своим трудовым обязанностям. С 
другой стороны, об актив гости 
коммунистов мы судим по тому, 
какое участие они принимают в 
подготовке и проведении партий
ных собраний, как выполняют 
партийные поручения.

Можно привести много приме
ров, когда люди высоко несут 
звание коммуниста, дорожат пар
тийной честью, отдают все, что 
знают и умеют, для дела партии.

На участке плавки у нас одно 
время было много беспорядков: 
плохая организация труда, много 
прогулов. Партийная группа под 
руководством партгрупорга Васи
лия Дорохова энергично взялась 
за устранение недостатков. На 
участке регулярно проводятся от- 
срытые партийные собрания, на 
:оторых обсуждаются производ- 
твенные дела и вопросы трудо

Вышло в свет второе, допол
ненное издание учебника «Исто
рия Коммунистической партии 
Советского Союза».

Учебник подготовлен авторским 
коллективом в составе: академик 
Б. Н. Пономарев (руководитель), 
проф. И. М. Волков, кандидаты 
исторических наук М. С. Волин и 
В. С. Зайцев, доктор историче
ских наук А. П. Кучкин, акаде
мик И. И. Минц, кандидат эконо
мических наук Л. А. Слепов, кан
дидат философских наук А. И. Со

УКРАИ Н С КАЯ  ССР. В пред, 
дверии всенародного праздника 
— 45-й годовщины Великого 
Октября Ц К КПСС и Совет Ми
нистров СССР сердечно поздра
вили строителей и производст
венников Черкасского завода 
искусственного волокна с тру
довой победой— вводом в экс
плуатацию первого комплекса 
сооружений одного из крупней
ших в стране предприятий 
«большой химии».

Сейчас производственники на
стойчиво осваивают мощности 
предприятия.

На снимке; передовая пресс- 
пакетчица отделочного цеха Ли
дия Малашевская.

Фото К. Шамшина.
Фотохроника ТАСС

J g = r f  =r=-t ... ■■ I -----—

болев, доктор исторических наук 
Б. С. Тельпуховский, проф. А. А. 
Тимофеевский и член-корреспон
дент АН СССР В. М. Хвостов.

При подготовке нового издания 
книги использованы материалы 
XXII съезда партии. Кроме того, 
для этого издания использованы 
новые материалы партийного ар
хива, учтены пожелания и заме
чания, высказанные в ходе об
суждения учебника. Более об
стоятельно освещен вопрос о воз
никновении и развитии культа

личности Сталина, об огромном 
вреде, причиненном им партии и 
стране, о решительной борьбе 
партии за преодоление его по
следствий. В связи с этим в но
вое издание внесены необходи
мые дополнения.’

Первое издание учебника, как 
известно, состоит из 18 глав. Во 
втором издании содержится 19 
глав— специальная глава посвя
щена XXII съезду и новой Про
грамме партии.

(ТАСС).

жало производительность труда, 
в несколько раз удорожало про
изводство. Чтобы избежать этого, 
рационализаторы цеха— началь
ник тяжелой кузницы тов. Дюков 
и заведующий техническим отде
лом тов. Чеченец нашли простой, 
и в то же время эффективный ме
тод. Они изменили конструкцию 
поковок, что позволило обеспе
чить надежность штампов в рабо
те и повысить их стойкость пе 
менее чем в 3 раза.

П ростои
сок р ати л и сь

До ремонта шестидюймовой го
ризонтально-ковочной машины 
наблюдались частые случаи про
стоев по причине невключения 
агрегата.

По инициативе механика цеха 
тов. Филатова электропневматиче- 
ское включение машины пере
делано на пневматическое. Это 
асключило случаи простоев агре
гата.

= = » = ~ Г .1= = — 1 = 1 Э

Продолжаем разговор о  рабочей чести

Четверо друЖнЫх
На участке сборки заднего мо

та тракторосборочного цеха Xt 2 
рудится бригада слесарей-сбор- 
;иков, возглавляемая Владими
ры Риманом.

Их четверо, членов бригады, 
гот замечательный дружный 
шлектив, несмотря на различие 
:рактеров, возрастов, объединяет 
иная цель —  быть достойны- 
1 строителями коммунистическо- 

общества.
В марте бригада сборщиков 
яла на себя коммунистические 
язательства. главными пункта- 

которых было ежедневно вы- 
лнять и перевыполнять смен- 
е задания с отличным качест- I, овладеть каждому члену 
ггады всеми операциями на 
рке, бережно относиться к 
тгрументу, приспособлениям и 
рудованию.
Злова энтузиастов не разо- 
ясь с делом. Они с честью вы- 
нили свои обязательства. Что- 
ближе познакомиться с этой 

гадой, надо увидеть, прежде 
'о, как они работают.
Lv  ,^стые, крепко сбитые пар

ни в труде не знают себе лав- 
ных. Как хороши все они в трудо
вом порйве! Увлеченные работой, 
они не замечают никого вокруг. 
Ловко орудуя подъемными меха
низмами, воздушными машинка
ми, сборщики с поразительной 
быстротой устанавливают и со
бирают детали моста. Движения 
отличаются слаженностью и чет
костью.

Напористость, стремление сде
лать больше и лучше, исключи
тельное трудолюбие и высокая 
сознательность —  эти черты вы
годно отличают Виктора Замари- 
на, Ивана Васенькина, Петра 
Грибулю, Владимира Римана от 
других рабочих. Они не ищут лег
ких-путей. «Надо, значит сде
лаем!»—  так рассуждают эти за
мечательные труженики.

Каждый из членов бригады 
освоил в совершенстве все опера

ции на сборке, и все работают 
сообща. На учете, причем стро
жайшем, каждая минута рабочего 
времени. В то время, как один 
производит обкатку моста, трое 
комплектуют новый: один уста
навливает планетарный механизм, 
другой закручивает машинкой 
болты, третий ставит тормозную 
коробку.

Готовя достойную встречу 45-й 
годовщине Великого Октября, чле
ны бригады Владимира Римана, 
соревнующейся за звание комму
нистической, досрочно выполнили 
октябрьский план. !В оставшиеся 
дни месяца бригада выдала 17 
сверхплановых мостов.

Черты нового, коммунистиче
ского видны в подходе к  каждому 
делу: и в труде, и в выполнении 
общественных поручений. В 
бригаде все рачительные хозяе
ва. Каждый заботится, чтобы

сэкономить электроэнергию, что
бы подвесные механизмы и при
способления были в исправном 
состоянии, действовали безотказ
но. Брака же в бригаде не быва
ет никогда.

—  Не позволяет рабочая со
весть допускать брак, —  говорит 
Иван Васенькин,— Да и другая 
причина есть: у нас все хорошо 
работают, причем каждый бра
кованную продукцию уже на 
глаз определяет. Стараемся вы
пускать продукцию только от
личного качества.

Чувство локтя, товарищества, 
взаимовыручка —  не случайные 
гости в бригаде. Нет, эти каче
ства получили здесь постоянную 
прописку. Один за всех, все за 
одного. Работать так, чтобы жар
ко было, а отдыхать, так вместе.

Самый молодой в бригаде —  
Петр Грибуля. Он приехал на

тракторный после окончания 
Брянского технического училища 
и сразу же влился в этот друж
ный коллектив. Друзья любят 
Петра за веселый, добрый нпав, 
за настоящую рабочую хватку, 
переживают, когда он участвует 
в спортивных состязаниях. А 
когда он уехал в отпуск, втроем 
работали не покладая рук, заме' 
няя товарища, и перевыполняла 
задания.

А на днях на совместном засе
дании павтийно-комсомольского 
бюро и цехового комитета пере
довой бригаде Владимира Римача 
было присвоено звание коммуни
стической. В протоколе записано: 
«Ходатайствовать перед завкомом 
профсоюза об утверждении реше
ния цеховых общественных орга
низаций».

Теперь перед сборщиками сто
ит vne менее важная задача —■ 
оправдать доверие коллектива. 
Б р у т  удачи, могут быть и не
приятности, но их должны вы
держать разведчики будущего.

Л. ЮРЧЕНКО.



14 ноября Т962 г. № 88. Б О Е В О Й  Т Е В П а

В городе-спутнике ОТЧЕТЫ И ВЫ БОРЫ В ПРОФСОЮЗНЫХ ГРУППАХ
— :гт— - ■ i  = —  -L■—--«= ■ —  « в  ■ -  -  1 .1—  яш —  I - я 1 ■" ■   ■ д а н и  —— — — — — —тгг

Коллективизм—первая заповедь
дость разделяет весь коллектив 
отдела.

На слесарном участке у нас 
были две профсоюзные группы.
Одну из них возглавлял бригадир 
бригады коммунистического тру
да тов. Балашов, другую —  луч
ший электросварщик тов. Ива
нов. Они вновь избраны проф
групоргами.

Плохо работала профсоюзная 
группа на механическом участке.
Профгрупорг тов. Александров са
моустранился от руководства де
лами профсоюзной группы. Ра
бочие резко критикова'ли тов.
Александрова, вскрывали недо
статки в профсоюзной работе.

Профгрупоргом избран кадро-

Новый жилой дом

Пройдет несколько лет, и экс
пресс «Столица — город-спут
ник» ' примчит вас к  светлым

. проспектам города в лесу, что 
растет ныне в районе станции 
Крюково под Москвой. Города- 
спутники Михнево, Пущино, Ре- 
чицы, Жуковский, Дмитров, 
Крюково, Безбородово уже сей
час обозначены на карте Под
московья. Быстрыми темпами 
строится первенец созвездия
спутников вокруг столицы__го.
род близ Крюкова. Сейчас здесь 
живут те, кто своими руками 
проектируют, строят и благо
устраивают молодой город.

Начинается новый день, спе
шит в школу детвора, рядом со 
строителями трудятся садовни
ки, врачи, повара, учителя и лю. 
ди других трудовых профессий, 
которыми богат город-спутник. 
Около 100 тысяч человек будут 
жить здесь после завершения 
строительства.

Фотокорреспонденты ТАСС 
недавно побывали в Крюкове и 
сделали серию снимков, расска
зывающих об этом замечатель. 
ном городе.

На снимке; могучие «руки» 
кранов собирают кварталы жи
лых домов.

Фото М. Редькина, 
и Н. Кулешова.

Фотохроника ТАСС

Во всех профсоюзных группах 
цеха станкостроения, механиза
ции и автоматизации прошли от
четно-выборные собрания.

Отчетно-выборная кампания —  
это своеобразный экзамен дея
тельности всей цеховой профсоюз
ной организации.

Отчеты и выборы показали, что 
большинство профсоюзных групп 
и их руководители работали хо
рошо, систематически проводили 
профсоюзные и рабочие собрания, 
на которых подводили итоги со
циалистического соревнования, 
обсуждали производственные и 
бытовые вопросы. Организованно 
прошли отчетно-выборные собра
ния на слесарном участке, в от
деле приспособлений и других.

Все рабочие на этих участках 
являются членами профсоюза, ак
куратно платят членские взносы 
и активно участвуют во всех 
профсоюзных делах. На собраниях 
рабочие ставили и по-деловому 
решали задачи ритмичной работы 
участка в течение всего месяца, 
перед руководителями участка и 
цеха они выдвигали вопросы, 
связанные с равномерным обес
печением рабочих заготовками.

Вопросы культуры и быта рабо
чих также неоднократно обсуж
дались на собраниях групп. Среди 
рабочих живет чувство тестой 
дружбы. В беде здесь не оставят 
товарища. Шлифовщик тов. Му
хин попал под аварию, потерял 
трудоспособность, надолго был 
прикован к  постели. Профгрупорг 
тов. Лобков и профсоюзные акти
висты навещали его дома и в 
больнице, сочувствием и доб
рым словом помогали ему бороть
ся с недугом. Недавно тов. Му
хин вышел на работу. Его ра-

В канун Великого Октября 
тракторостроители получили 
хороший подарок от строите
лей — новый крупнопанельный 
дом по улице Вокзальной.

Просторные светлые квар
тиры в дни праздника напол
нились многоголосым шумом 
новых жильцов, которые отме
чали праздник Октября и иово. 
селье.

Трехкомнатную квартиру по
лучил слесарь механического 
цеха № 2 Жо У-фу. Вся мно
гочисленная семья этого ра
ботника удобно разместилась 
в благоустроенных комнатах.

Семьи работников чугуноли
тейных цехов NsJJs 1 и 3 тт. 
Кравцова и Парамоновой так
же въехали в трехкомнатные 
квартиры. Двухкомнатную

вый работник завода, лучший ра
бочий своей профессии фрезеров
щик тов. Южаков. Выборы во 
всех профсоюзных группах про
ведены в соответствии с новым 
положением, которое предусмат
ривает обновление состава руко
водящих профсоюзных органов не 
менее чем наполовину.

В нашем цехе к  руководству 
профсоюзными грунпами пришли 
новые, молодые, энергичные кад
ры. Это залог будущих успехов в 
улучшении всей профсоюзной ра
боты.

В. САФОНОВ, 
заместитель председателя 

цехкома профсоюза ЦСМА.

квартиру получил пенсионер, 
работавший долгое время в 
прессовом цехе, тов. Урманов.

Двухкомнатные квартиры по
лучили врач медсанчасти тов. 
Фокеева и рабочий механиче
ского цеха № 1 тов. Шалай. 
Вместе со всеми они отмечали 
и свою личную радость: в обе
их семьях родились двойни.

— Раньше моя семья, состо
ящая из шести человек,— рас 
сказывает маляр ЖКО тов. 
Гусев,— ютилась в 12-метро
вой комнатушке. Можете пред
ставить, что было. А теперь мы 
разместились в трехкомнатной 
отдельной квартире. Дети име
ют свою комнату. До того все 
счастливы и довольны, что 
слов не хватает высказать!

И . ВАСИЛЬЕВ.

П0 СЛЕДАМ ВЫСТУПЛЕНИЙ «БОЕВОГО ТЕМПА»

«ДО КАКИХ ПОР ЭТО БУДЕТ ПРОДОЛЖАТЬСЯ?»

■ ■ Ч Ф и

Зрительская конференция
На экране заводского клуба с 

большим успехом прошла демон
страция нового художественного 
кинофильма «Грешница» по одно
именному произведению Евдоки
мова. За три дня фильм просмот
рело более 5 тысяч зрителей.

Успех кинофильма не случаен. 
гО н  показывает лживость утверж

дения церкви о том, что вера ду
ховно обогащает людей, что от
каз от мирских радостей прибли
жает к  таинству познания радо
стей иных, более важных и цен
ных— духовных.

В фильме видна кастовость, 
замкнутость людей, посвящаю
щих себя служению религии. Эта 
замкнутость показана не только в 
образе жизни, в тех физических 
ограничениях, которыми отделя
ют себя служители веры, но и в 
тех догмах, которые вера пы
тается противопоставить безгра
ничной силе человеческого разу
ма.

В центре фильма— история мо
лодой колхозной девушки Ксе
нии, верующей в бога. Ксения — 
умная девушка, отличающаяся 
какой-то детской впечатлитель
ностью и душевной чуткостью. 
Ъобовь к шоферу Алексею и жаж
да жизни заставляет ее изведать 
нного бед, прежде чем она поры
щет с верой и ранее окружавши- 
1И ее людьми.

11 ноября после последнего се

анса в клубе состоялась читатель, 
ско-зрительская конференция, 
подготовленная работниками клу
ба и библиотеки.

Выступающие говорили об уда
чах, промахах постановщиков и 
сценаристов, о большом значении 
фильма в смысле антирелигиоз
ной пропаганды.

—  Этот фильм—  несомненная 
удача советской кинематогра
фии, —  сказал старший мастер 
механического цеха N5 6 тов. По- 
гурец.— Он повествует о том, что 
нам всем необходимо улучшить 
воспитательную работу среди на
селения, особенно молодежи, де
тей, оградить их от пагубного 
влияния церкви и различных сек
тантов.

Своими впечатлениями о филь
ме поделились также директор 
школы Л1» 112 тов. Шайдак, ра
ботница заводской медсанчасти 
тов. Пархоменко, учительница 
биологии школы № 9 тов. Стад- 
ник, рабочий треста № 46 тов. 
Пономарев, секретарь завкома 
комсомола тов. Сиротенко и дру
гие. Все они сошлись на одном: 
просчеты в художественном ре
шении фильма отнюдь не зачер
кивают общего мнения, к  которому 
приходишь, посмотрев картину. 
«Грешница»—  хороший и нуж 
ный фильм.

Тан было озаглавлено письмо 
группы жильцов дома № 113 по 
улице Вокзальной, опубликован
ное в нашей газете за 6  октября. 
Они сообщали о том, что кварти
росъемщики Побежимовы не соб
людают правил социалистического 
общежития.

Заместитель начальника ЖКО 
тов. Марфин сообщил редакции, 
что факты, изложенные в письме, 
действительно имели место. Слу
чай проникновения воды из верх

ней квартиры в нижнюю в прош
лом году произошел по вине По- 
бежимовых. За их счет и был про
изведен ремонт квартиры № 53. 
Что касается сентября 1962 го
да, то обвал штукатурки с потол
ка в этой квартире произошел из- 
за неисправности санитарного 
оборудования (унитаза, сливного 
бачка). Ремонт унитаза и квар
тиры был произведен за средства 
домоуправления.

«ЭХ, ДОРОГИ!..»

Под таким заголовком в № 76  
«Боевого темпа» было опублико
вано письмо грузчиков деревооб
делочного цеха.

Письмо было направлено для 
рассмотрения и принятия мер ру» 
ководителям завода.

Вот что сообщил редакции по 
этому поводу заместитель дирек
тора завода т. Яковенко; «Поме
щение тарного склада отдела сбы
та является временным. В бли
жайшее время оно подлежит сно
су и поэтому строительство капи
тальной дороги к  нему нецелесо

образно. Ведущая на склад вре
менная грунтовая д о р о г а ,  
о с о б е н н о  в период дож
дей, подвергается порче —  об
разованию на ней рытвин, уха
бов и выбоин. В целях улучше
ния условий для проезда транс
порта на склад и недопущения 
порчи ящиков коменданту завода 
тов. Тулуновскому дано распоря
жение систематически исправлять 
дорогу, а начальнику деревообде
лочного цеха тов. Троцковско- 
му— производить перевозку тар
ных ящиков путем их увязки». -

«СТРОГО НАКАЗЫВАТЬ ЗА СРЫВ МЕРОПРИЯТИЙ»

В № 70 нашей газеты была 
опубликована редакционная 
статья под таким заголовком, в 
которой критиковались некото
рые руководители цехов и отде
лов завода, недобросовестно отно
сящиеся к  проведению ремонтных 
работ по подготовке к  зиме, в 
частности, руководители Jtepeao*

обделочного цеха и отдела капи
тального строительства.

Директор завода тов. Креч со
общил редакции, что отмеченные 
в статье факты имеют место. Ре
монт кровли инструментально- 
производственного корпуса проиэ- 
веден,

СВЕРДЛОВСК. Работники 
Уральского турбомоторного за. 
вода, выпускающего паровые 
и газовые турбины, успешно не
сут трудовую вахту. С большим 
подъемом работает коллектив 
участка сборки крупных узлов. 
Турбостроители за короткое 
время решили выпустить две 
машины по 25 тысяч киловатт 
и одну — мощностью 100 тысяч 
киловатт. Свое слово они дер. 
жат; одна 25-тысячная турбина 
уже готова. Два других агрегата 
поставлены на сборочные стен.
ДЫ.

На снимке: слесарь-сборщин 
Вадим Кайгородов проверяет 
ротор паровой турбины мощно, 
стью 100 тысяч киловатт.

ПО РОДНОЙ СТРАНЕ
Построим турбину 

в 500 тысяч киловатт!
Освоив серийное производство 

гигантских турбин в 300 тысяч 
киловатт, коллектив Харьковско
го турбинного завода имени Ки
рова готовится взять новый ру
беж. Построим паровую турби
ну в 500 тысяч киловатт! — за
являют турбостроители. Одна та
кая турбина с генератором за год 
работы на тепловой электростан
ции выработает три с половиной 
миллиарда киловатт-часов элект
роэнергии, что на полтора мил
лиарда киловатт-часов больше, 
чем ее дали все электоостанци 
царской России в 1913 году.

Инициатива
героев-механизаторов
На Алтае начался всеобуч ме

ханизаторов. С ценной инициати
вой выступили опытные механи
заторы Герои Социалистического 
Труда С. Е. Пятница, Н. Г. Дов- 
жик, П. Д. Губин, Ф. В. Чабанов 
и мастер комбайновой уборки 
И. Д. Рыбченко. Каждый из них 
обязался в своем колхозе и сов
хозе за эту зиму подготовить из 
сельской молодежи'по 25— 45 
трактористов и комбайнеров.

Ш есть горедов за два 
года

За 10 месяцев в Целинном
крае сдано в эксплуатацию бо
лее полутора миллионов квадрат
ных метров жилой площади, а со 
времени образования этого края 
жилой фонд увеличился более 
чем на 3 миллиона 600 тысяч 
квадратных метров. Это равно 
шести таким городам, как Акмо
линск, к  моменту его переимено
вания в Целиноград. К  концу те
кущего семилетия площадь благо
устроенных квартир в Целинном 
крае увеличится еще на 4 мил
лиона квадратных метров.

(ТАСС),В. ГАВРИЛОВА.



I  О Е В О Й Т Е М П 14 ноября 1982 г, М

ПО НАШЕМУ ЗАВОДУ
П утевки — лучш им

На заводе подведены предвари
тельные . итоги выполнения меро
приятий организационно- техни
ческого плана 1962 года. За ак
тивное участие в работе по внед
рению мероприятий группа работ
ников завода отмечена приказом 
директора.

В порядке поощрения многие 
работники получили путевки в 
Москву на Всесоюзную выставку 
достижений народного хозяйства 
СССР и творческие командировки 
на родственные предприятия 
страны. В числе награжденных 
слесарь термического цеха IN1 2 
тов. Прошин, заместитель началь
ника моторного цеха тов. Вику
лин и другие.

На об щ ествен н ы х  
началах

По инициативе общезаводского 
штаба по распространению и 
внедрению передового опыта во 
многих цехах и отделах завода 
создаются общественные бюро 
технической информации. Органи
зованы и приступили к работе 
бюро в кузнечном, ремонтно-меха
ническом, сталелитейном и других 
Цехах и отделах.

Любопытные 
сообщения

Для «исправления» все
возможных недостатков че
ловеческих глаз нужно 1.410 
млн. оптических стекол. 

Зрение человека в сто раз 
• по остроте уступает зрению 

птиц.
*  * * *  *

В Мексиканском заливе 
есть остров Джеддерсон, це
ликом состоящий из пластов 
соли. к к к

Из обыкновенных помидо
ров можно получить синте
тический каучук.

*  *  *
Жало пчелы приводится в 

движение при помощи двад
цати двух мускулов.

*  *  *
На каждый килогпамм 

прироста своей древесины 
вяз высасывает из земли 280 
литров воды.к к "к

В городе Вестфильд в Аме
рике было обнаружено одно 
из любопытнейших гнезд ко
ролька. Оно состояло из 188 
гвоздиков, семи кусков про
волоки, одного винта и од
ной французской булавки и 
весило всего 340 граммов.к к к

Человечество говорит на 
пяти тысячах языках.к к к

Если не тревожить птиц, 
они способны размножаться 
в 4 раза быстрее самых пло
довитых животных.

*  *  *
За летние месяцы взрос

лый дуб испаряет от 100 до 
ПО тысяч литров воды.

*  *  *
Если бы удалось извлечь 

все золото, содержащееся в 
морской воде, каждый жи-

Е’тапг- земного шара имел бы 
яллион рублей золотом.

Ч Т О  Н О В О Г О  В М И Р Е

K s b A  Н А СТРАЖЕ. Рабочие, работницы, крестьяне и ин. 
теллнгенция готовы отстоять свободу и независимость роди, 
ны. Вместе с революционными вооруженными силами на за
щиту отечества встают тысячи бойцов народной милиции.

, На снимке: девушки-бойцы народной милиции.
Фотохроника ТАСС.

Растет интерес к марксизму
ЛОНДОН, 10 ноября. (ТАСС). 

Среди английской молодежи и 
студенчества в последнее время 
резко возрос интерес к  марксист
ско-ленинской философии. Об 
этом говорит, в частности, рост 
местных организаций Коммунисти
ческой партии Великобритании в 
университетах и колледжах. В 
университетах численность этих

организаций увеличилась за пос
ледние полтора года вдвое. В по 
слёдние месяцы созданы новые 
ячейки Коммунистической партии 
в педагогических и технических 
колледжах.

Для молодежи организован 
цикл лекций видных английских 
специалистов по вопросам марк
сизма.

Недавно в Алжире в присутствии депутатов Национального 
учредительного собрания и представителей прессы состоялась 
церемония начала сельскохозяйственных работ.

На снимке: торжественное открытие кампании сельскохо
зяйственных работ.

Фото Кейстон— ТАСС.

Коротко из-за рубежа
В Каире с большим успехом 

продолжается неделя советских 
фильмов. Каирская печать прояв
ляет живой интерес к неделе. 
Ежедневно на страницах Газет 
публикуются многочисленные кад
ры из фильмов, а также материа
лы, посвященные советскому ки
ноискусству.

* * *

Газета английских коммунис
тов «Дейли Уоркер» из года в год 
завоевывает призы на конкурсах 
на лучшее оформление и верстку. 
На конкурсе 1962 года «Дейли 
Уоркер» заняла второе место.

*  *  *

Два дня над многими районами 
Швейцарии бушевал ураган. По
вреждены железнодорожные, теле
графные линии и линии электро
передач. Разрушены сотни домов.

12 горных перевалов в Альпах 
закрыты для движения. Ураган 
принес большие убытки.

* * *

Администрация отделения го
сударственных железных дорог в 
г. Сэндай (Япония) учинила пас- 
праву над руководителями проф
союза машинистов, участвовавши
ми в забастовке 29 сентября. Не
сколько профсоюзных активистов 
отстранили от работы, железно
дорожникам снизили зарплату.

* * *

Торжественно отметил народ 
Камбоджи 9-ю годовщину незави
симости своей страны. Б столице 
страны Пном-Пене состоялись 
церемония открытия памятника 
независимости и военный парад.

(ТАСС).

В Карибское море направляются 
новые корабли

НЬЮ-ЙОРК, 10 ноября. (ТАСС). 
Для участия в блокаде Кубы Пен
тагоном создан новый военно- 
морской специальный отряд, наз
ванный «межамериканская каран
тинная группа».

По сообщению агентства Юнай
тед Пресс Интернейшнл, в эту

группу входят американские, ар
гентинские и доминиканские ко
рабли.

Группа оперативно подчинена 
американскому контр-адмиралу 
Джону А. Тайри, командующему 
военно-морскими силами США в 
Южной Атлантике.

КУБА. Богатый урожай кукурузы собрали крестьяне остро
ва Свободы. Национальный институт аграрной реформы совме
стно с крестьянскими организациями устроил в провинции 
Матансас ярмарку, на которой можно было увидеть лучшие 
образцы кукурузы.

Победителем конкурса стал Леовихильдо Ортега (второй сле
ва) из кооператива «Флорес Самора», вырастивший на своем 
участке замечательную кукурузу. Некоторые початки насчиты
вают до 960 зерен.

На снимке: председатель Национального института аграрной 
реформы Рафаэль Родригес (справа) беседует с победителями 
соревнования.

Фото Пренса Латина ТАСС.

Три тысячи 500 видов химических 
продуктов

БУХАРЕСТ, 10 ноября. (ТАСС). 
За 15 лет в Румынии построено 
более 20 химических комбинатов 
и заводов, создано свыше 60 но
вых установок и цехов на дейст
вующих заводах. Только за 20 
дней в стране выпускается столь
ко химической продукции, сколь
ко было выпущено за весь 1938 
год. Румынская химическая про

мышленность выпускает ныне 
примерно 3500 видов продукции.

" ■ 141 ■I114J.II |||111<!|1И1|МЯИ1Ч ««ЯН—
Редактор А. Д. ЕЛИСЕЕВА.

Меняю двухкомнатную квар
тиру на две отдельные одно
комнатные квартиры.

С предложениями обращать
ся по адресу: ул. Дзержинско
го, дом Ns 15, кв. 71.

♦

♦А
*

*
« * »

ПРОДОЛЖАЕТСЯ 
шршеш подписям
на заводскую газету

ОРГАН ПАРТКОМА. 
ДИРЕКЦИИ я ЗК 

ПРОФСОЮЗА

Алтайского тракторного 
з а вода им. М. И. Калинина

н а  1 9 6 3  Г О Д  

ПОДПИСНАЯ* ПЛАТА: 

на го д  —  1 руб . 50  вон ; 
на  6  мес. —  75 ко п . «

ГАЗЕТА ВЫХОДИТ ДВА РАЗА В НЕДЕЛЮ

НА ЧЕТЫРЕХ СТРАНИЦАХ

Подпаску пришмают уполномоченные партийны! орга
низаций по подписке в цехах и отделах еаиода, 

а также в редакции газеты.
....... ..................... ....... • - » + ♦ » » » — -— — ---------- -------------« I

. . .

♦

Газета выходит л§ предам 
и суббетам Адрм редакции и типеграфии: г. Рубцовск, пеемек ATI. Тмефены: р м ш д е - А Т С - 1 ,  30-80, общий— АТС-1 80-88,

4 М Ш Тнвагвафия ATI. Заказ № 1183, тираж 4,000 аь


